



قطعهنامه تجمع فعالین حقوق بشر آذربایجان در مقابل سازمان ملل متحد

ما فعالین حقوق بشر آذربایجان در ۵۲مین اجلاس شورای حقوق بشر امروز در مقابل دفتر سازمان ملل متحد در ژنو تجمع کرده ایم تا صدای ملت آذربایجان در ایران را بگوش جهانیان برسانیم. ما اعلام می داریم با وجود اینکه یک سوم جمعیت ایران را ترک های آذربایجانی تشکیل می دهند اما آنان دارای حقوق برابر با حکومتگران نیستند و از طرف حکومت ایران در همه عرصه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زبانی مورد تبعیض قرار می گیرند.

آذربایجانی ها نه تنها حق آموزش بزبان مادری خود را ندارند بلکه از دوسال پیش طرح نژادپرستانه « بسندگی زبان فراسی» را در مدارس آذربایجان اجرا می کنند و هنگام ثبت نام پیش دبستانی کودکان آذربایجانی از آنها امتحان زبان فارسی می گیرند و اگر نتوانند بفارسی جواب بدهند به کلاس های کودکان عقب مانده فرستاده می شوند.

آذربایجان سرزمین حاصلخیزی است و ثروت های زیر زمینی هنگفتی نیز دارد، بیش از نیمی از مس و طلای ایران از معادن آذربایجان استخراج می گردد اما دولت هیچگونه سرمایه گذاری و ایجاد اشتغال در زیرساخت های صنعتی انجام نمی دهد و مواد خام از آذربایجان صادر می شود بهمین جهت مردم آذربایجان مجبور می شوند برای پیدا کردن کار مهاجرت بکنند و منطقه از نیروی جوان و خلاق خالی می گردد.

بعلت بهره برداری بی رویه و ضد علمی دولت از منابع طبیعی منطقه، محیط زیست آذربایجان تخریب شده و دریاچه ارومیه که در اصل دومین دریاچه آب شور دنیا بود 95 درصد خشک شده و به یک تالاب فصلی تبدیل گردیده است. خشکاندن دریاچه و تخریب محیط زیست منجر به از بین رفتن کشاورزی و دامداری در آذربایجان شده و بسیاری از روستا ها خالی از سکنه گشته و مردم به حاشیه شهرها کوچ کرده اند.

آذربایجانی ها که بلافاصله بعد از انقلاب 1979 با ولایت فقیه مخالفت کردند، بعد از سرکوب شدن نه تنها توسط حکومت اسلامی مورد تحریم اقتصادی قرار گرفتند بلکه نقش آنها در قدرت سیاسی نیز به حد اقل رسید، آذربایجانی ها در اداره کشور نقشی ندارند و مورد تبعیض های همه جانبه قرار می گیرند.

اعتراضات عمومی که از سپتامبر 2022 در مخالفت با حجاب اجباری برای زنان شروع شد و بیش از ۵۳۰ نفر از اعتراض کنندگان توسط ماموران سرکوب گشته شدند و ۲۹ هزار نفر دستگیر و زندانی شدند، ماهیت دیکتاتوری و سرکوبگری حکومت نسبت به مردم را نشان داد. در این اعتراضات ملل غیر فارس در ایران از جمله آذربایجانی ها شرکت کردند و کشته و زخمی و زندانی زیادی دادند.

حکومت نسبت به خواسته های آذربایجانی ها نگاه امنیتی دارد و شدید ترین نوع ستم ملی را نسبت به آذربایجانی ها اعمال می کند. هرگونه طرح مطالبات اقتصادی یا سیاسی را اقدام علیه امنیت کشور و مخالفت با حکومت تلقی می کند و به شدید ترین وجه اعتراض کنندگان را زندانی و شکنجه می کند. آذربایجانی های خارج کشوری خواهند صدای ملتی باشند که در داخل کشور آزادی بیان و اجازه طرح مطالبات خود را ندارند.

ما تجمع کنندگان در مقابل دفتر سازمان ملل متحد در ژنو مطالبات ملت آذربایجان در ایران را با صدای بلند اعلام می کنیم

- آموزش بزبان ترکی آذربایجانی در تمام مراحل تحصیلی برسمیت شناخته شود، به زبان و فرهنگ آذربایجان احترام گذاشته شود و آسیمیلیسیون اجباری پایان یابد.

- حق تعیین سرنوشت آذربایجانی ها پذیرفته شود و به ستم ملی و سیاست های تبعیض و تحقیر ملی پایان داده شود.

- کلیه زندانیان سیاسی و مدنی آذربایجان که بخاطر دفاع از آموزش بزبان مادری و یا خواست حقوق ملی زندانی شده اند هر چه زود تر آزاد گردند و آزادی بیان و آزادی تشکل و تجمع برای همگان برسمیت شناخته شود.

- ثروت های طبیعی آذربایجان غارت نشود، مواد خام به خارج از آذربایجان انتقال نیابد، با ایجاد صنایع مادر و گسترش زیرساخت ها از فقر فزاینده و بیکاری عمومی جلوگیری گردد.



L'Association pour la défense des droits de l'homme et des revendications
démocratiques/culturelles du peuple Azerbaïdjanais-Iran - « ARC »
Special Consultant Appointed by the UN ECOSOC

- دریاچه ارومیه با روش علمی احیاء گردد و از تخریب محیط زیست و آلوده کردن آبها جلوگیری شود در غیر این صورت با خشک شدن کامل دریاچه ارومیه و برجای ماندن 12 میلیارد تن نمک ، فاجعه محیط زیستی در منطقه بوقوع خواهد پیوست و وزش باد و طوفان های نمک که هم اکنون نیز شروع شده است آذربایجان را خالی از سکنه خواهد کرد.

از طرف تجمع کنندگان آذربایجانی در مقابل دفتر سازمان ملل متحد در ژنو

23 مارس 2023